



COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO

AREA: Area Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente

SERVIZIO: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BOGETTO RICCARDO

DETERMINAZIONE N. 324 DEL 31/08/2022

**OGGETTO: CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE
DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA. DETERMINA A CONTRARRE,
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CUP E83D22000810006 – CIG
9360132148**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- ♦ il comune di Buttigliera Alta risulta beneficiario del contributo di € 70.000,00, assegnato con decreto del Ministero dell'Interno sulla base dell'art.1, commi da 29 a 37 della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020), per la realizzazione di opere di sviluppo territoriale sostenibile;
- ♦ tale contributo è confluito nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni .M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).

Ravvisato quanto sopra, nell'intento di procedere con la realizzazione del completamento della pista ciclo-pedonale su corso Superga a collegamento con il confinante comune di Rosta, con la determinazione n. 160 del 20.04.2022 veniva incaricato l'arch. Roberto BIANCARDI – c.so Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018 - mediante "Affidamento diretto" – ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021) – per la progettazione, D.L. e Coordinamento della sicurezza progettuale ed esecutiva per i lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 7.500,00 (oltre INARCASSA e IVA), così per un totale complessivo di € 9.516,00;

In data 28.04.2022 è stata sottoscritta con il sopraccitato professionista la convenzione disciplinante l'incarico;

Con deliberazione della G.C. n. 68 del 14.06.2022 venivano approvati gli elaborati del progetto definitivo dei lavori "CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA" redatto dall'arch. Roberto BIANCARDI – c.so Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018, pervenuto al prot. 6324 del 04.05.2022 - per un importo complessivo di € 127.736,03 così ripartito:

♦ Importo lavori a corpo soggetto a ribasso	€ 92.667,77
♦ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.947,00
♦ Somme a disposizione della S.A.	€ 29.121,26

Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021;

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno significativo all'ambiente "*Do no significant Harm – DNSH*";

Con la deliberazione della G.C. n.93 del 05.08.2022 veniva approvato il progetto esecutivo per l'intervento di "CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA", predisposto dall'arch. Roberto BIANCARDI – c.so Traiano, 14/11 – 10127 Torino (TO) p.IVA 11650750018 per un importo complessivo di € 127.736,03 così ripartito:

♦ Importo lavori a corpo soggetto a ribasso ...	€ 94.347,56
di cui manodopera	€ 29.886,24
♦ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.947,00
♦ Somme a disposizione della S.A.	€ 27.441,47

Evidenziata l'urgenza di completamento dell'iter procedurale per addivenire alla consegna dei lavori entro il 15.09.2022 pena la decadenza del contributo suddetto;

Acquisito al prot. 9382 del 18.08.2022 l'autorizzazione della Città Metropolitana di Torino alla realizzazione della pista ciclopedonale sulla base del progetto esecutivo di cui sopra;

Visto l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, *“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”*;

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall'art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, la sospensione dell'operatività dell'art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 – non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC;

Considerato pertanto l'importo del presente appalto - inferiore a 150.000 € - si procede all'affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati;

Ritenuto, con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante *“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”*, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Ritenuto altresì, con riferimento all'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 49 della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto nella categoria prevalente nel limite del 49,99%;

Richiamato l'art.1, comma 2, del succitato D.L. n.76/2020, come modificato dall'art.51, comma 1 lett.a) del DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023, in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, *“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di ... omissis ... servizi e forniture ... omissis ... di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 ... omissis ...”* nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all'art.30 del D.Lgs. n.50/2016;

Accertato che:

- ♦ il succitato art. 51 rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76” ha apportato modifiche al c.d. Decreto Semplificazioni, interessando tutti gli affidamenti e non solo quelli finanziati “in tutto o in parte” con i fondi europei destinati al PNRR e al PNC;
- ♦ lo stesso art. 51 ha modificato la disciplina degli affidamenti sotto soglia avviati ai sensi del DL Semplificazioni, introducendo una disciplina transitoria, applicabile sino al 30.06.2023, dell'affidamento diretto, con possibilità di procedere direttamente per servizi e forniture, per un valore fino a € 139.000,00;
- ♦ l'affidamento diretto, contemplato dal DL n. 76/2020, come convertito e modificato, di tipo straordinario e giustificato dall'emergenza della pandemia, è un affidamento diretto “puro”, che consente quindi alle Stazioni Appaltanti di procedere anche senza il confronto tra più preventivi;

Rilevato che, mediante indagine di mercato tramite portale, risulta utilizzabile il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), in quanto presenti nel catalogo categorie merceologiche per le opere che si intendono realizzare col presente provvedimento;

Stabilito quindi di procedere attraverso il MePA a procedura di gara mediante “affidamento diretto” tramite RdO con operatori economici iscritti nella apposita categoria ed operanti nella regione Piemonte;

Preso atto che l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 – c.2 del D.Lgs. 50/2016 prevedono espressamente che l'Amministrazione, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, deve adottare un provvedimento per formalizzare la volontà di contrarre e nel quale deve individuare:

- ✚ gli elementi essenziali del contratto;
- ✚ i criteri di selezione degli operatori economici;
- ✚ i criteri di selezione delle offerte.

Dato atto nello specifico che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 – c.2 del D.Lgs. 50/2016:

- a) il fine e l'oggetto del contratto è l'affidamento in appalto dei lavori finalizzati alla realizzazione di “CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA”;
- b) le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel progetto esecutivo approvato con deliberazione della G.C. n.93 del 05.08.2022;
- c) le modalità di scelta del contraente avverranno con “Trattativa diretta” sul portale elettronico del MePA, – ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.
- d) Importo: lavori a corpo soggetto a ribasso € 94.347,56 oltre € 5.947,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (oltre IVA)
- e) le modalità di stipulazione del contratto sono quelle dell'atto pubblico informatico, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

A seguito di quanto sopra, in data 12.08.2022 - mediante il portale elettronico del MePA – si procedeva con la “Trattativa diretta” n. 3148325 a favore dell'operatore economico EDILSTRADE SRL – via Susa, 35 - 10138 Torino (TO) p.IVA 00923960017, con richiesta di ribasso percentuale per l'affidamento dei lavori in oggetto;

Vista l'offerta presentata per la Trattativa suddetta n. 3148325 con la quale l'operatore economico suddetto propone un ribasso percentuale del 1,755 % per un importo contrattuale come di seguito definito:

✚ Importo lavori a corpo soggetto a ribasso	€ 94.347,56
di cui manodopera		€ 29.886,24
✚ A dedurre ribasso di gara del 1,755%-	€ 1.655,80
Importo lavori ribassato	€ 92.691,76
✚ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.947,00

IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA)	€ 98.638,76
---	--------------------

Dato atto che l'offerta pervenuta è ritenuta appropriata, idonea e conveniente per quanto in oggetto, si ritiene di aggiudicare mediante “affidamento diretto” l'esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta EDILSTRADE SRL – via Susa, 35 - 10138 Torino (TO) p.IVA 00923960017;

Verificato che il D.U.R.C. della ditta suddetta emesso con prot. INPS_31713899 e scadenza validità al 13.10.2022 risulta regolare;

Verificata l'assenza di “Annotazioni riservate” a carico della ditta suddetta, sul casellario ANAC;

Acquisita la visura camerale della ditta citata;

Precisato che le verifiche circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale - di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.- sono state avviate mediante PASSOE attraverso gli Enti competenti e che l'eventuale esito negativo comporterà la revoca dell'affidamento.

Accertato che:

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all'ANAC il codice CIG 9360132148;
- il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall'ANAC, in attuazione a quanto disposto dall'articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera Alta è 0000214758.

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione del CC n. 4/2000;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL) e in particolare gli artt. 107, 109 e 192;

Visto il D.Lgs. 50/2016 – “Codice degli Appalti” nonché il decreto correttivo D.Lgs. 56/2017;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di C.C. 37 del 28/09/2011;

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001, e modificato con le deliberazioni della G.C. n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019 e n.101/2021;

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento per l'acquisto di lavori, servizi e forniture;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 67 del 29.12.2021 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022/2024 – Approvazione”;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.12.2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”;

Vista la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l'anno 2022);

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 2 del 10.01.2022 ad oggetto “Esame ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2022-2024. Parte finanziaria”;

Vista la Legge n.120 del 11 settembre 2020, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

Viste le linee guida ANAC n.4 – approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n.1097/2016, aggiornate dal D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n.206 del 01.03.2018;

Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi dell'art. 6 del vigente Codice di Comportamento;

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. Di dare atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno significativo all'ambiente "*Do no significant Harm – DNSH*";
3. Di aggiudicare ed incaricare la ditta **EDILSTRADE SRL** – via Susa, 35 - 10138 Torino (TO) p.IVA 00923960017, mediante "Affidamento diretto" – ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021) – per la realizzazione dei lavori di "CORSO SUPERGA. COMPLETAMENTO PISTA CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI ROSTA", sulla base dell'offerta presentata mediante il portale elettronico MePA, citata in premessa, per un importo contrattuale così distinto:

♦ Importo lavori a corpo soggetto a ribasso	€ 94.347,56
di cui manodopera		€ 29.886,24
♦ A dedurre ribasso di gara del 1,755%-	€ 1.655,80
Importo lavori ribassato	€ 92.691,76
♦ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.947,00

IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA)	€ 98.638,76
---	--------------------

4. con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.
5. Di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati ai sensi dell'art. 76 del codice dei contratti pubblici, e di pubblicare lo stesso nella sezione del sito "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del medesimo codice;
6. Di dare atto che ad avvenuta pubblicazione della presente si provvederà alla stipula del contratto mediante atto pubblico informatico, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
7. Di rideterminare il quadro economico della spesa come segue:

 **LAVORI:**

❖ Importo lavori a corpo soggetto a ribasso	€ 94.347,56
di cui manodopera		€ 29.886,24
❖ A dedurre ribasso di gara del 1,755%-	€ 1.655,80
Importo lavori ribassato	€ 92.691,76
❖ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.947,00

IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA)	€ 98.638,76
---	--------------------

 **SOMME A DISPOSIZIONE:**

❖ Somme a disposizione della S.A.	€ 29.097,27
-----------------------------------	-------	-------------

IMPORTO TOTALE € 127.736,03
-----------------------	---------------------------

8. Di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati in parte con fondi PNRR/PNC/ "interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell'art.1, commi da 29 a 37 della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020), per la realizzazione di opere di sviluppo territoriale sostenibile, confluito nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni .M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ed in parte con fondi propri;
9. Di dare atto che l'importo di € 9.516,00 relativo all'incarico professionale per la progettazione, D.L. e Coordinamento della sicurezza progettuale ed esecutiva per i lavori in oggetto è già stato impegnato con la determinazione n. 160 del 20.04.2022 con imputazione al Cap. 34730-imp. 426/2022 - CIG 91834495DA;
10. Di impegnare, la complessiva somma di € 118.220,03, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità così come segue:

Anno	Capitolo	Importo	CIG	CUP	Finanziamento	Accertamento
2022	34730	60.484,00	9360132148	E83D22000810006	STATO	
2022	34730	57.736,03	9360132148	E83D22000810006	OO.UU.	

Riferimenti Contabili:

CIG	Anno	Imp.	Codice	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €

11. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Buttigliera Alta è 0000214758;
12. Di dare atto che il codice CIG è 9360132148;
13. Di dare atto che il codice CUP è E83D22000810006;
14. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l'ing. Riccardo BOGETTO
15. Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione Aperta del sito internet comunale;
16. Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
17. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000;
18. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del
Responsabile dei Servizi Finanziari.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
BOGETTO RICCARDO supplente
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)